«МАРИЕЦ ЯЛ

 ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

   «МАРИЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

  ПОСЕЛЕНИЕ»

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  4 июня 2012 года №  61
Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и использования Реестра муниципальных услуг, предоставляемых

администрацией муниципального образования

«Марийское сельское поселение»  в электронной форме

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 15 июня 2009 г. № 478 «О единой системе информационно-справочной поддержки граждан  и организаций по вопросам взаимодействия с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет»,  и  в  целях реализации постановления Правительства Республики Марий Эл  от 5 июля 2006 года № 151 «О республиканской программе «Проведение административной реформы в Республике Марий Эл в 2006-2010 годах», администрация муниципального образования «Марийское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т:

 Утвердить прилагаемые:

- Положение о порядке формирования, ведения и использования реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией
Марийского сельского поселения в электронной форме;

- реестр муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования «Марийское сельское поселение» в электронной форме.

2. Возложить на главного специалиста администрации Храмцову Алевтину Александровну обязанности по  ведению реестра муниципальных услуг в электронной форме.

3. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Марийское сельское поселение»                                О.Г.Фадеева
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования «Марийское сельское поселение»

от 4 июня  2012 г. № 61
Положение

 о порядке формирования, ведения и использования Реестра

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией

муниципального образования «Марийское сельское поселение»

в электронной форме

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, ведения и использования Реестра  муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования «Марийское сельское поселение» в электронном виде (далее - Реестр муниципальных услуг).

2. Предоставление муниципальных услуг в электронной форме - предоставление муниципальных услуг с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и  муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и  муниципальных услуг, а также использование универсальной электронной карты, в том числе осуществление в рамках такого предоставления электронного взаимодействия между государственными органами, органами местного самоуправления, организациями и заявителями.

3. Целью ведения Реестра муниципальных услуг является обеспечение заинтересованных органов местного самоуправления, самостоятельных структурных подразделений, муниципальных учреждений, физических и юридических лиц (далее - пользователи) систематизированной информацией о муниципальных услугах, предоставляемых в электронном виде.

4. Реестр муниципальных услуг ведется в соответствии с законодательством Российской Федерации в области информационных процессов, информатизации и защиты информации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными нормативными правовыми актами администрации Марийского сельского поселения и настоящим Положением.

5. Ведение Реестра муниципальных услуг – функция, связанная с включением муниципальной услуги в Реестр муниципальных услуг, внесением  изменений и дополнений, исключением муниципальной услуги из Реестра муниципальных услуг.

6. Реестр муниципальных услуг содержит сведения:

а) о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией  Марийского сельского поселения

б) об услугах, предоставляемых участвующими в предоставлении муниципальных услуг учреждениями (организациями) и включенных в утверждаемый Собранием депутатов муниципального образования «Марийское сельское поселение» перечни услуг, являющихся необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг;

в) об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), и включенных в утверждаемый Собранием депутатов муниципального образования «Марийское сельское поселение» перечни таких услуг.

7. Ведение реестра муниципальных услуг осуществляет главный специалист администрации, определенный постановлением администрации Марийское сельское поселение.

II. Функции главного специалиста администрации,

обеспечивающего ведение Реестра муниципальных услуг

8. Главный специалист, уполномоченный на ведение Реестра муниципальных услуг:

осуществляет сбор информации о муниципальных услугах;

создает в печатном и электронном видах Реестр муниципальных услуг;

осуществляет согласование проекта Реестра муниципальных услуг

осуществляет контроль за своевременным обновлением Реестра муниципальных услуг.

готовит документы, связанные с ведением и использованием Реестра муниципальных услуг;

проводит мониторинг Реестра муниципальных услуг в пределах своей компетенции;

составляет перечень муниципальных услуг (в перечне, заверенном главой администрации, указываются наименования муниципальных услуг, а также наименования нормативных правовых актов, в соответствии с которыми предоставляются муниципальные услуги, дата и номер их принятия);

организует автоматизированное рабочее место с установленным программным продуктом для ввода и редактирования сведений о муниципальных услугах, включенных в Реестр муниципальных услуг;

обеспечивает размещение, ведение и актуализацию Реестра муниципальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

III. Порядок ведения и содержание Реестра муниципальных услуг

10. Основанием для включения муниципальной услуги в Реестр муниципальных услуг являются федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, законы Республики Марий Эл, указы и распоряжения Главы Республики Марий Эл, постановления и распоряжения Правительства Республики Марий Эл, муниципальные нормативные правовые акты муниципального образования «Марийское сельское поселение», устанавливающие полномочия на предоставление муниципальных  услуг.

11. Ведение Реестра муниципальных  услуг осуществляется на бумажном и магнитном носителях по единой системе сбора, обработки, учета, регистрации, хранения, обновления информационных ресурсов, предоставления сведений пользователям.

12. В Реестре муниципальных услуг содержатся следующие сведения:

наименование муниципальной услуги;

наименование нормативного правового акта, в соответствии с которым предоставляется муниципальная  услуга;

ФИО ответственного за оказание муниципальной услуги.

13. Ведение Реестра муниципальных услуг включает в себя следующие процедуры:

формирование Реестра муниципальных услуг;

размещение Реестра муниципальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

обеспечение актуализации сведений о муниципальных услугах, внесение изменений в Реестр муниципальных услуг и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

14. Основанием для внесения изменений в Реестр муниципальных услуг являются нормативные правовые акты Российской Федерации и (или) нормативные правовые акты Республики Марий Эл, муниципальные нормативные правовые акты муниципального образования «Марийское сельское поселение» устанавливающие, изменяющие или отменяющие полномочия администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение» на предоставление муниципальных услуг.

IV. Порядок использования сведений,

содержащихся в Реестре муниципальных услуг

15. Сведения содержащиеся в Реестре муниципальных услуг является общедоступным информационным ресурсом.

16. Содержащиеся в указанном Реестре сведения предоставляются пользователям путем обеспечения  им свободного доступа к порталу государственных услуг с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

18. Сведения из Реестра муниципальных услуг предоставляются пользователям бесплатно.

Приложение

к Положению о порядке формирования, ведения и использования

Реестра муниципальных услуг, предоставляемых

в электронной форме

РЕЕСТР

 муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования «Марийское сельское поселение» в электронной форме

	№

п/п
	Наименование
муниципальной
услуги
	Нормативно- правовой акт, устанавливающий

полномочия по оказанию

государственной услуги
	Ответственное  лицо за организацию предоставления муниципальной услуги

РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

предоставляемых администрацией муниципального образования

«Марийское сельское поселение»

	№

п/п
	Наименование услуги
	Нормативный правовой акт, устанавливающий полномочия по оказанию  муниципальной услуги
	Ответственные исполнители

	2
	3
	4

	1.
	Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 189-ФЗ

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»

- Закон Республики Марий Эл от 11.05.2005 № 13-З «О регулировании отдельных жилищных отношений в Республике Марий Эл»
	Главный специалист администрации